

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: W miejscu, Na prowincyi, w Galicyi, w Austrii i Niemczech, Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów.

Polejmyz numer kosztuje 8 ct., z przysługą pocztową 10 ct.; — w Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płosa, ul. Karola Ludwika 9, do zabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i proszący o prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać ranco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieuproszone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niestandardowych nie przyjmuje się.

Redakcyi nadsyłań Redakcyi nie wraca. Adres Redakcyi i Administracji: Długa sw. Jana Nr. 18.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy powiatowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Dęgiarskiego i Główna drukarnia w Rybniku — Biuro (G. Herz) Płosa Maryaski, 9. — Handle E. Świdowicza i S. W. Niemejwskiego w Sukiennicach, J. Bajera przy ulicy Grodzkiej, Kretschmerowa Rynek 1. 10.

Szkolnictwo ludowe w Galicyi w r. 1893/94.

Przedłożone obecnie Sejmowi sprawozdanie Rady szkolnej ze stanu szkół ludowych w roku ubiegłym, mniej jest sraanne i wyczerpujące, niż po inne lata. Nie skąpiłono wprawdzie tablic statystycznych, wypełnionych wedle szematu lat poprzednich, nie trudzono się jednak wysnuć z nich wyczerpujących wniosków i nie uzupełniono ich wykazaniem stosunku szkół i frekwencji do ogólnej liczby ludności powiatów i miast, i nie zestawiono tych pożądaných liczb z temi jakie wykazywały lata poprzednie.

Widzimy z mapy pierwszej, że przed laty dwudziestu do najbardziej zaniedbanych powiatów kraju, gdzie na 100 mieszkańców, „mniej niż 1%“ uczęszczało do szkoły, tj. gdzie właściwie frekwencya dzieci była jakąś ilością niewymiarną, należały powiaty: Nisko, Lisko i Turka. W drugiej tabeli, a więc w 20 lat później, te same powiaty wykazują frekwencyę na 100 mieszkańców: Nisko 12%, Lisko i Turka o 8 do 9%. Przed 20 laty do najbardziej zaniedbanych okręgów, gdzie do 2% dzieci uczęszczało do szkoły na 100 mieszkańców, należały nadto Kolbuszowa, Stare Miasto, Nadwórna, Kossów, Sniatyn Horodenka Borszczów. Te same okręgi wykazują po latach dwudziestu procentowo następującą frekwencyę: Kolbuszowa 12, Stare Miasto 11, Nadwórna i Horodenka 9 do 7, Borszczów 10, Kossów 7.

Uderzający brak postępu przedstawia Rawa Ruska, której frekwencya w 20 latach nie wykazuje żadnego przyrostu. Dłsze miejsce w frekwencyi, procentowo od 2 do 4 na 100 mieszkańców, zajmowały w roku 1873 powiaty: Dąbrowa, Tarnobrzeg, Ropczyce Rzeszów, Łańcut, Krosno, Mościska, Rudki, Gródnicki, Jaworów, Czesanów, Żółkiew, Brody, Zbaraż, Skalat, Husiatyn, Kulusz, Bohorodczany, Rohatyn, Brzeżany, Podhajce, Stanisławów, Tumacz, Kołomyja. W 20 lat później (1893) z procentem frekwencyi 3 do 4 (niżej jej w tym roku na szczególne nie znajdujemy) figuruje tylko Rawa Ruska, zaś 5 do 9 proc. frekwencyi wykazują w 1893 r. powiaty: Żywice, Lisko, Turka, Kołomyja, Nadwórna, Horodenka, Bohorodczany i Dolina. Najwyższy procent frekwencyi, bo 14, wykazywał w r. 1873 jedyny w całym kraju powiat krakowski. W r. 1893 ponad 17% wykazuje Lwów, za nim postępują, z procentem od 17 do 14 powiaty: Bóbrka, Zydziców, Sokal, Kraków i Chrzanów. Od 14 do 11 procent frekwencyi wykazują w r. 1893 powiaty: Biła, Wadowice, Myślenice, Nowy Targ, Jasło, Tarnów, Brzozów, Sanok, Jaworów, Mościska, Nisko, Kolbuszowa, Trembowla.

Jednym słowem obraz oświaty ludowej rozjaśnił się znacznie w ostatnich latach dwudziestu, — dlaczego zaś mniej jest pocieszającym,

niżbyśmy pragnęli, dają na to odpowiedź następujące szczegóły ze sprawozdania Rady szkolnej: Z dzieci od 6 — 12 lat pobierało naukę w szkołach ludowych publicznych w roku 1893/94 539,899, z dzieci od 6 — 12 lat pobierało naukę w szkołach prywatnych i wyższych, oraz w domu 34 069, razem 573,968. Liczba klas systemizowanych etatowych i nadetatowych w szkołach publicznych wynosiła 6676. Liczba nauczycieli z egzaminem dojrzałości wynosiła 5141, bez tego egzaminu 941, razem 6,082. Brakło nauczycieli w ogóle 594 i tyleż było klas nieczynnych; brakło nauczycieli z egzaminem dojrzałości 1535. Liczba szkół zorganizowanych nieczynnych dla braku nauczycieli wynosiła 412.

Cyfrę tę stwierdzają, iż opłakane stosunki, jakie istniały z powodu braku nauczycieli, nie zmieniły się na lepsze w roku 1893/4. Owszem w porównaniu z rokiem poprzednim liczba klas nieczynnych wzrosła o 52, zaś liczba szkół nieczynnych o 91. Z tych 233 nie miało budynku i nauczyciela, a 179 miało budynek, a nie miało nauczyciela. Kroki więc podjęte przez Radę szkolną przy poparciu rządu i Sejmu, celem pozyskania większej liczby nauczycieli, w roku ubiegłym nie wydały jeszcze pożądaných owoców.

A więc brak nauczycieli nie przesłał był klęską, trapiącą szkolnictwo ludowe i powstrzymującą jego rozwój. W sprawozdaniu swoim zaznacza jednak Rada szkolna, iż lepsze pod tym względem nadzieje rokuje już niedaleka przyszłość. Wskutek zwiększenia kwoty, ofiarowanej przez Sejm na stypendya dla kandydatów nauczycielskich — liczba uczniów w seminariach nauczycielskich męskich wynosi na rok szkolny bieżący 1,779. A więc w ciągu dwóch lat powiększyła się o 479. Kiedy zaś w roku 1892/3 złożyło egzaminu dojrzałości 64 uczniów, a 68 eksternistów, to w roku 1893/4 złożyło ten egzamin 107 uczniów, a 66 eksternistów. To zapowiada postęp i zwrot na lepsze.

Na rok 1894/5 asygnowała Rada szkolna na stypendya zwiększoną przez Sejm kwotę 90,000 złr., obdzielając niemi znaczniejszą liczbę nauczycieli. Z początku roku 1895/6 otwarte zostały dwa nowe seminarja nauczycielskie męskie w Krośnieniu i Sokalu, a zapowiedziane jest znaczne podwyższenie stypendyów rządowych, które głównie uczniom tych nowych zakładów w udziale przypadną. Stawianie nowych budynków szkolnych popierała Rada szkolna głównie za pomocą funduszu pożyczkowego, wyznaczonego przez Sejm w kwocie 228,692 złr. 30 ct., a powiększonego w roku 1894 o złr. 67,322 ct. 33. Z funduszu tego przynano w roku 1893 pożyczki 234 gminom, zaś w roku 1894 pożyczki 84 gminom wiejskim i myśli wskaźcówi Sejmowi.

Pod względem nauki rok 1893/4 był pierwszym, w którym szkoły nasze ludowe zastosować się miały do nowych planów nauczania, które Rada szkolna wprowadziła od razu z dniem 1 września 1893 roku. Najmniej stosunkowo trudności przedstawiało przeprowadzenie nowego planu nauki, przepisane go dla szkół wiejskich i mało-miasteczkowych.

Dalszą część swego sprawozdania poświęca Rada szkolna działalności swojej co do wydawania nowych planów naukowych, reorganizacji szkół miejskich i wydzielonych. Trudno zataić, że o-

braz szkolnictwa ludowego, skreślony przez Radę szkolną, wcale pocieszającym nie jest. Brak nauczycieli nie pozwala na otwieranie nowych szkół, pomimo że wszelkie inne warunki ich otwarciu sprzyjają. Nie podzieleni też zdania Rady szkolnej, jak nie podzieleniśmy go nigdy, że obfitsze oddzielanie kandydatów nauczycielskich stypendyami, zjedna krajowi stały, większy przypływ sił nauczycielskich. Zapewnie może to w pewnym stopniu przyczynić się do zwabienia okazańszej liczby biednych uczniów do seminariów, lecz potrzebie nie zaradzi w zupełności. Nie ma się czem ludzie dopóki płace nauczycieli nie będą podwyższone tak, aby zapewniały im wraz z rodzinami byt materialny: — dopóki stosunki służbowe nauczycieli nie będą tak zreformowane, aby ich od sekularu i nadużyci chroniły, — tak długo szkoły nasze świecić będą pustkami, tak długo o racjonalnym rozwoju oświaty wśród ludu naszego mowy być nie może.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Petersburg, 6 stycznia.

Nigdy może z większą słusznością nie miałem prawa powiedzieć organowi petersbursko-warszawskich ugodowców, osławionemu Krajowi petersburskiemu, że „świeci opłakane tryumfy“ swą swoją polityką, — jak dzisiaj, po reskrypcie cara Mikołaja II, którym obdarzył sromotnie wypędzonego z Warszawy pana Hurkę w d. 6 grudnia. Zaledwo dwa tygodnie upłynęły od tego dobrego czynu, niewątpliwie z dobrych płynących pobudek i zamiarów, a już mamy zmianę polityki zianę „kursu“, którą podktykowały zę duchy, zaczynające się grupować około nowego tronu. System straszenia monarchy widmami nieporządków, niebezpieczeństw, rewolucyjnych zamachów i spisków, tak opłakany w skutkach za panowania Aleksandra III, i obecnie czynna widocznie usiłka Mikołaja II, który po niespełna dwóch miesiącach zaznaczania ogólnych zarysów „nowego kursu“, poczyna cofać się „do domu“. Pierwszym aktem, dowodzącym bardzo wyraźnie, że zmiana ta zaszła, jest reskrypt z dnia 22-go grudnia, w którym Mikołaj II wprost przeprasza służbę swego, generała Hurkę za to, że tak niemobilnie odeszli się z nim dnia 6 grudnia. Reskrypt ten spada niespodzianie na głowy panów „ugodowców“ i oszłomił ich do reszty. Jeszcze na ich stalówkach nie osesłi atrament, którym wypisywali dytyramby pochwalne na cześć reskryptu, którym Mikołaj II żegnał hr. Szwałowa w Berlinie, a witał w Warszawie: jeszcze nie wyszły pp. „ugodowcy“ zdążyli rozmakować się w „wyrażeniu na szczególną zasługującą uwagę, że hr. Szwałow powołany zostaje na stanowisko generała gubernatora warszawskiego „dla pomyślności i dobrobytu kraju“ („preuspejania i blagosłojajnia kraja“) (Kraj Nr. 51, str. 19) — aż tu ten sam Mikołaj II, jako „serdecznie wdzięczny“ panu Hurce, w osobnym i bardzo wyczerpującym reskrypcie potwierdza i aprobuje całkowicie politykę i system postępowania ex-podesty warszawskiego! To samo, co przed dwoma tygodniami ten sam Mikołaj II uważał za złe i do usunięcia konieczne, to samo, z czego się tak radował

chwilowy współpracownik p. Suworina, rozczulając się w telegramie o „mansardach“ Starego miasta to samo, co pp. „ugodowcy“ uważali za swój triumf największy, — to samo dziś już zostało odwołane... Reskrypt na imię p. Hurki wydany przekreśla jednym pociągnięciem pióra wszelkie iluzje panów „ugodowców“, a przywraca dawny rzeczy porządek. Dziś już ludzie się nie sposób. Pochwałę i sankcję władzy najwyższej uzyskało postępowanie p. Hurki, a jednocześnie wyniesione zostało do godności zasady dalszego z nami postępowania. To, za co Mikołaj II jest serdecznie wdzięczny panu Hurce, musi obowiązywać i hr. Szwałowa.

P. Kriwoszejn (minister komunikacyi) miał być usunięty już dość dawno, ale nie za skorzystaniem z rządowego majątku, tylko wzrost za niezdolność i nieudolność. Czy starał się sam dłużej pozostać na posadzie ministra, ażeby „interesa“ swoje zakończyć, czy starał się o to jego protektorowie, nie wiem, doś na tem jednak, że siedział, ani podejrzewając, że główny kontrolor państwa, p. Tertij Iwanowicz Filipow, zbiera wiadomości o jego czynach, określa je w cyfrach i podaje cesarzowi do oceny. Chociaż nie podejrzewał tego p. Kriwoszejn, tak się jednak stało, a cesarz tak był oburzony, że w pierwszej chwili chciał swego ministra oddać pod sąd. Nie uczynił tego jedynie ze względu na skandal, jaki stąd musiałby wyrosnąć. Ludzie nie wyczuł z honoru utrzumają, że haniebnie wyrzucono p. minister komunikacyi nosi się z zamiarem odebrania sobie życia. Najprawdopodobniej jednak p. Kriwoszejn pojedzie do swego majątku i zacznie podnosić je go kulturę za... cudze pieniądze.

W tak mitych okolicznościach rozpoczął panowanie swoje Mikołaj II, z takimi ludźmi ma do czynienia, coż więc dziwnego, że gubi się w tem wszystkim i w działaniu sam sobie przesyca? W takich okolicznościach, przy braku doświadczczenia, młody monarcha mimowolnie oglądać się mni na kogos, czyjeś rady szukać, a że cała klika dworska dąży do moskiewskiego prawosławia, jako najwygodniejszego dla niej szyldu, nie dziwnego, że stara się go sprowadzić z drogi, którą próbował był kroczyc Mikołaj II w pierwszych dniach swoich rządów. Usunięcie p. Hurki nie dawało chwili spokoju doradcom, którzy bali się tego precedensu. Wszakże to, co p. Hurkę spotkało, mogło spotkać każdego z nich? — I oto zaczęli wszelkich używać środków i sposobów, ażeby p. Hurkę oczyścić. Kto szuka — znajdzie, znaleźli więc i ci panowie. Z jednej strony nowy feldmarszałek znalazł drogę do cara i wyrzcił mu głęboki swój żal, że za gorliwość swoją tak krótką otrzymał nagrodę, a krótszą jeszcze odprawę; z drugiej — wywleczono prawie zapomnianą już sprawę seminarjum kieleckiego, głosząc przed paru laty, ażeby mieć choć cień dowodu, że Polacy spiskują i buntują się. Rozważano zapomniane akta, powyszukiwano księży, którzy byli w jakiegokolwiek styczności z seminarjum kieleckiem, sporządzono coś w rodzaju aktu oskarżenia i — coż za bezstronność! — oddano rzecz całą p. Murawjewowi, ministrowi sprawiedliwości, do oceny. Pan Murawjew znalazł w tem wszystkim „spisek“, a skutkiem tego znalezienia — wywiezienie 20 tu księży do wschodniej Rosyi, do gubernii tobołskiej, a nawet i na wschód bardzo daleki. Z Petersburga ma być wywiezionych trzech księży, którzy Bogu ducha winni. Sprawę tę połączone z urazą p. Hurki, który

znalazł temat do usprawiedliwienia się wobec cesarza ze swoich rządów. Klika dworska położyła mu. Wspólnymi siłami oczerniono nas, jako buntowników i spiskowców, wskazano cesarzowi, że jesteśmy zli, przewrotni i fałszywi, którym zbytnio folgować nie można. Iluminacyę w dniu 6 grudnia w Warszawie wystawiono jako maskę, pod którą coś mamy knuć przeciwko rządowi. Powołano się na istniejące i nieistniejące objawy naszej żywotności — i w rezultacie zdołano skłonić cesarza do zmiany frontu w sposób tak gwałtowny, że tylko podle intrygi i insynuacye mogą do pewnego stopnia wyłomaczyć jego postąpienie. Stąd powstał reskrypt z dnia 22 grudnia, reskrypt, pod którym nawet Aleksander III nie wiem czy podpisałby się bez wahania.

Z Sejmu krajowego.

Lwów, 11 stycznia.

Signalizowane wam wczoraj wiadomości o dzisiejszym posiedzeniu Sejmu krajowego, uzupełniam następującymi szczegółami:

Posłowie zgromadzi się w liczbie nieco większej, niż na poprzednich posiedzeniach. Przybył także były minister Dunajewski. Pismo namiestnictwa w sprawie komisji do rewizji katastrofu gruntowego opiewa: „W celu przeprowadzenia rewizyi katastrofu podatku gruntowego ustanowiona być ma, oprócz komisji centralnej w Wiedniu, w każdym kraju koronnym komisja krajowa. Według art. I odnośnej ustawy komisja krajowa dla Galicyi składać się ma z 24 członków i 24 zastępców z których połowę powołać ma p. minister skarbu, a to przynajmniej w połowie z spośród opłacających podatek gruntowy w kraju, drugą zaś połowę wybrać ma wys. Sejm również z spośród opłacających podatek gruntowy w kraju; wybór ten odbyć się ma w sposób, jaki wys. Sejm oznaczy. W tych krajach koronnych, które w czasie regulacji podatku gruntowego podzielone były na rejony należy uwzględnić, aby wybrano równą liczbę członków komisji i zastępców z spośród opłacających podatek gruntowy w każdym rejonie. Ponieważ Galicya w owym czasie podzieloną była na trzy rejony (Lwów, Kraków, Tarnopol), więc przypada na każdy rejon czterech członków i tyluż zastępców, których wys. Sejm ma wybrać. Z polecenia p. ministra skarbu, mam zaszczyt upraszać i. ośw. księcia marszałka o postawienie wyboru członków wspomnianej komisji i zastępców tychże na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń w. Sejmu i zawiadomienie mnie w swoim czasie o wyniku tych wyborów.“ Wybór tej komisji nastąpi na najbliższym posiedzeniu, jak niemniej wybór uzupełniającej do komitetu doradczego, przydanego Wydziałowi krajowemu dla przeprowadzenia konwersyi, dwu członków: w miejsce zmarłego hr. J. Tarnowskiego i p. Grossa, który mandat złożył. Najwięcej zajęcia obudziła interpelacya pos. Rutowskiego i posłów z lewicy, wniesiona do komisarza rządowego. Interpelacya ta w dostojnym brzmieniu opiewa: „W sprawozdaniu Rady szkolnej krajowej o stanie szkół średnich galicyjskich w r. szk. 1893/4, rozdanem na posiedzeniu Sejmu z dnia 30 gru-

MOGIŁA. LISTY I NOTATKI MAURYCEGO ZYCHA.

(Ciąg dalszy). Kiedyśmy przysiali i ja zdążyłem zająć taką pozycyę, aby przedhistorycznymi epizodami mego uniformu oczu dam nie obrazić, wyszedł z gabinetu sam pan pomocnik naczelnika powiatu. Pięknio to, tegi i wyjmimny maj stanu. Wysł za wisisty, ruchy co najwzistniej kapitański. Zwrócił się do mnie z niespodziewaną galanteryą i oświadczył, że i on był niegdyś farysem, czyli junkrem jakiegos tam pułku. Ponieważ w rozmowie ze mną posługiwał się językiem rosyjskim, a pani i panna rozmawiały z Rogowiczem po polsku, zauważyłem, że jestem z pochodzenia Polakiem. Pan Klucki uśmiechnął się pobłażliwie i począł tłumaczyć myśli swe na język swojski. Myśli te były głębokie. Wszęzał dyskurs o polityce (widocznie ze względu na oświadczenie, że jestem Polakiem) i bardzo gładko mówił o szowinizmie, niewykorzezonim dotychczas; o tem, że Polaki nieczego się dotąd nie nauczyli, a wiele zapomnieli; o tem, że młodzież, — w szczególności warszawska, — ulega łatwowiernie poduszeczeniom nikczemników, mieszkających za granicami cesarstwa. Wszystkie te maksymy o charakterze politycno-moralnym bardzo docieplnie i delikatnie do mnie kierował. Nazwisko p. wice-naczelnika błękało się w mej pamięci od chwili przekroczenia progów jego domu, kojarząc się ze smutnymi wspomnieniami. Pewna broszurka, opowiadająca o dziejach „dobrowolnego“ powrotu unitów na łono cerkwi, wylicza czynny jakiegos Kluckiego... Może to kłmstwo, może ja się mylę...

Pasjami lubię takich ludzi! Wiesz, że nie jestem patriotnikiem, że umiem cenić fakty, so-

cyologicznie dokonane, że widzę zjawiska ekonomiczne trzeźwo i szybko, a jednak, patrząc na oblicze p. Kluckiego i słuchając jego wywodów, podlegałem paroksyzmom umiennej rozkoszy, tego dygotania całej duszy ze zlego śmiechu co wyrabia w gruczołach podusznych nadmierny zapas śliny... Od chwili, kiedy elegancki gospodarz za dął mi kilka pytań uprzejmych, a świadczących zarazem o badawczości jego umysłu, przesiągnąłem go w maksymach. Dowodziłem z logiką Sięgalawiczów o konieczności odpowiedzenia radosnym okrzykiem na wołanie Kojatłowiczów; zapetywałem wprost, specjalnie pana Kluckiego o to, czy „słowińskie potoki wpadną do rosyjskiego morza, czy też ono wyschnie?“ Przyszył też Rogowicza otaczał się kłębami dymu i chrząkał w sposób nie nie mówiący. Miałem nadzieję, że postara się o powstrzymanie mego entuzjazmu, że przytoczy polityczne zdanie jakiegos mniej zdecydowanego poety. Nie jednak nie przytoczył. Chrząkał tylko obycajnym głębokich dyplomatów, a koniec końców dał folę słabości ludzkiej, wyrażając nadzieję, że herbata musi już być na stole.

W pokoju stołowym posadzono mnie obok uroczonego dziewczęcia. Coż to za dusza niewinna! Mówiła do mnie, tak pięknie wyrażając białka swych ogromnych oczu — rzecz zrozumiała, o balach tutejszych, uskarżała się na nudę i brak czegoś, co nazwała towarzyswem, nie określiwszy, niestety! co ten wyraz oznacza; z zachwycającą naiwnością dawała mi do zrozumienia, ilu już i jak głęboko rozkochoła w sobie opieków naszego pułku. Nadeszła wreszcie chwila, którą w trwodze przeżuwałem: zaczęła mi zadawać tajemnicze i niezrozumiałe pytania, kazała zgadywać, o czem w danej chwili myśli... Domyśliłem się jednej tylko rzeczy, tej mianowicie, że Rogowiczowi książki się pewno przewracają z zadręści, to też nie odgadłem ani jednej myśli jego narzeczonej. Nie mogłem wpaść na domysł, ko-

go oznaczają dwie gałęzki z chleba i wymieniając takie osoby i kombinacje (między innymi połączyłem ją, pannę Maryę, i popa Anastazego Serafinowicza Biedonyszkińca), że piękna rusalka nabrała zapewne najfatalniejszego wyobrażenia o mojej inteligencyi. Dopiero około godziny jedenastej Rogowicz zdołał zawiesić proces wlepiania oczu w narzeczoną, pożegnać aż do następnego dnia rodziców i pannę, a mnie uwolnić od ich towarzyswta. Szliśmy po pustych ulicach miesiący w milczeniu. Dał ostry wiatr i suche płatki śniegu ciążył nas po twarzach. Miłeżenie, jakie zachowywałyśmy obydwa, sprawiło mi prawie taką samą satysfakcyę, jak licytowanie się z panem Kluckim o patryotyzm wielkorosyjski. Już na wycisze zauważyłem, że Rogowicz mienił się podczas przemowy pana domu, że słuchając moich deklamacyj, gładził wyprowadzoną czuprynę i wierzył się na krzesle. Wiedziałem, że ten grubonogi i wielkogłowy pojmuje tam coś, mało wiele z przemierzłych spraw politycno policyjnych i pojmuje nie tak, jak pan Klucki. — Bardzo miły dom — rzekłem, gdyśmy wchodzili na główny plac miejski. — Co to za śliczna panienska twoja narzeczonka!... Rogowicz pochylił się, wzięł mnie pod rękę, przycisnął mocno do siebie i rzekł z namiętnością, odpowiednią do jego tuszy: — Gdybyś ty wiedział wszystko, Zych, gdybyś ty wiedział!... — No? — zapytał dosyć niedbale, w oczekiwaniu namiętnie-norymberskich wynurzeń. — Wiesz, ja tak się w niej zakochałem, że jakby ona, czegoś Boże Broń, umarła, albo wy szła za kogo innego, — to wierz mi, sumiennie ci mówię, jak pragnę Bogą przy skonanui, wziąłbym i w łeb se strzelił! — Bagatela! — zawołałem z mimowolną ironią. — Zych! — mówię ci — ona jest dobra...

A zresztą zobaczysz... U nóg jej będę leżał... zobaczysz... — Jakimże sposobem ja podobne rzeczy mogę zobaczyć? Zastanów się, Cynamonie... — Zobaczysz! — mówił, potrząsając mną, niby ręce walizką. Przecież to jest najskłodzse serce O; — jak mnie tu żywego widzisz, zaraz to ślubie zerwę ze starymi. Noga u mnie nie postoją! — A to dlaczego? — spytałem z udaniem zdziwienia. — Coż ty mnie masz za takiego znowu... — rzekł na wplót z płaczem. — Dajże pokój! Przyznasz, że cała sprawa nie może mnie interesować w takim stopniu, jak ciebie. Przecież ja jestem człowiek zimny i unikający wszelkich wzruszeń, jak diabeł święconej wody. Bawołowały młodzieńcze spapł melancholijnie. — Rzeczywiście — rzekł po chwili z urazą. — Coż ciebie może obchodzić? Ale ja, widziś myślałem, że jako stary kolega... — Gdybym mógł być ci pod jakimkolwiek względem pomocny... — Właśnie, że mógłbyś, Zych! — zawołał Rogowicz. — Ja? Bój się Boga... — Słuchaj, chodź do mnie na noc. Mieszkałam tu naprzeciwko w sąsiedztwie Piernata. Są w numerze dwa łóżka... — Ależ ja muszę nocować w koszarach. Nie wyobrażam sobie nawet, jakim sposobem dostanę się teraz. — Powiesz rotnemu, żeś był u Kluckich. Mój kochany, chodź, no, mój kochany... Ujął mnie w pól i pociągnął w kierunku zajazdu. Wkrótce stanęliśmy przed bramą. Zakopcała latarnia z czerwoną od frontu szybłą rzuciła drzące poblaski na ostatnie litery szyldu, wrota wiszące na jednym hażu i wybrzeże kałuż, która od niepamiętnych czasów zajmuje tę

Spojrzałem na niego ze zdumieniem. (C. d. n.)

osów politechniki w Lwowie uprasza najmiesz...

Na wywołanie walnego zgromadzenia członków...

1) Rosnąć 3 stycznia po 120 zł. rocznie z funduszu...

2) Przeniesienie osiedli skryki Banku...

3) W r. 1895, jako w stułetnią rocznicę...

Poczem zaproszono przez akłamację prof. Bogdanę...

Na kuratorów zaproszono na bieżący rok...

W skład wydziału Tow. na rok adm. 1894/5...

Snieżne zamiecie na Zachodzie Europy. W ostatnich dniach...

W Wiedniu donoszą, iż szalała tam w mieście...

Bochnia, 10 stycz. Na dzisiejszym targu...

Jeszcze o degradacji Dreyfusa. Zaden wójt...

Kapitanie, jesteś pan narzędzem największego...

Gdy przyprawdzono przed dowódcę...

Skasany zawołal donosnym i pewnym głosem...

Na głowę żony mojej i dzieci przysięgam...

Wtedy z grupy sąsiedniej oficerów rezerwy...

Opowiadają jeszcze, że gdy Dreyfus...

Hydny zbrodnia. Do nazelnika policyi...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty...

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA...

dził z chorej głowy, w której coraz głębiej...

Praga, 11 stycznia. Na dzisiejszem posiedzeniu...

Młodość jako demokraci nigdy nie przestają...

Na wniosek Starożecza Sedlaka przekazał...

Kaftan uzasadniał wniosek o zuiesienie...

Mowca odwołuje się do Hohenvarta i do braci...

Mowca domaga się przekazania wniosku...

O godzinie 3 po południu przyjmowany...

Budapeszt, 11 stycznia. Budapester...

Budapeszt, 11 stycznia. Słuchac, że cesarz...

Budapeszt, 11 stycznia. Cesarz przyjmował...

Berlin, 11 stycznia. W dalszym toku...

Dalszy mowca p. Munkel z stronnictwa...

Minister sprawiedliwości Schönstedt...

Berlin, 11 stycznia. W parlamencie...

Berlin, 11 stycznia. Z powodu napisu...

Washington, 11 stycznia. W rozmowie...

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Poseł Sommeruga...

Wiedeń, 11 stycznia. Sejm niżno-austryacki...

Praga, 11 stycznia. Na dzisiejszem...

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

wych — i odpowiadać godności pamiętki...

Praga, 11 stycznia. Na dzisiejszem...

Młodość jako demokraci nigdy nie przestają...

Na wniosek Starożecza Sedlaka przekazał...

Kaftan uzasadniał wniosek o zuiesienie...

Mowca odwołuje się do Hohenvarta i do braci...

Mowca domaga się przekazania wniosku...

O godzinie 3 po południu przyjmowany...

Budapeszt, 11 stycznia. Budapester...

Budapeszt, 11 stycznia. Słuchac, że cesarz...

Budapeszt, 11 stycznia. Cesarz przyjmował...

Berlin, 11 stycznia. W dalszym toku...

Dalszy mowca p. Munkel z stronnictwa...

Minister sprawiedliwości Schönstedt...

Berlin, 11 stycznia. W parlamencie...

Berlin, 11 stycznia. Z powodu napisu...

Washington, 11 stycznia. W rozmowie...

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Poseł Sommeruga...

Wiedeń, 11 stycznia. Sejm niżno-austryacki...

Praga, 11 stycznia. Na dzisiejszem...

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

tarnej komisji budowniczej. O decyzye...

Berlin, 11 stycznia. Doniesienie...

Kopenhaga, 11 stycznia. Komisja...

Berlin, 11 stycznia. Nordd. Allg. Ztg...

Kopenhaga, 11 stycznia. Komisja...

Berlin, 11 stycznia. Grono oficerów...

Kopenhaga, 11 stycznia. Komisja...

Berlin, 11 stycznia. Senat wybrał...

W Izbie depulowanych wybrany...

Socyalistyczno-radykalny deputowany...

Paryż, 11 stycznia. Izba odrzuca...

Wnieosek Haberta o powszechną...

Paryż, 11 stycznia. Izba odrzuca...

Wnieosek Haberta o powszechną...

Neapol, 11 stycznia. Wczoraj odbył...

Petersburg, 11 stycznia. Nowoje...

Londyn, 11 stycznia. Według depeszy...

Londyn, 11 stycznia. Biuro Reutersa...

Belgrad, 11 stycznia. Król dał...

Sofia, 11 stycznia. Książę Ferdynand...

Washington, 11 stycznia. W rozmowie...

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

Wiedeń, 11 stycznia. Dzisiejsza Wn. Zgł.

nieależoby puścić w obieg między...

Kalkuta, 11 stycznia. Mehtar z...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Jokohama, 11 stycznia. Dzienniki...

Karol Walkowiński
 obywatel miasta Krakowa, fabrykant lin, żołnierz polski 1863 r., przeżywszy lat 54, po krótkiej a dolegliwej chorobie opatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dnia 10 stycznia b. r. o godzinie 6 wieczór.

W ciężkim smutku pozostała żona wraz z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w sobotę dnia 12 stycznia b. r. o godzinie 3 po południu z domu pod L. 17 przy ulicy Pedzichów wprost na ementarz krakowski, gdzie zwłoki zostaną złożone w grobie familijnym.

Nabożeństwo żałobne
 odprawionem zostanie dnia 14 stycznia o godzinie 9 rano w kościele parafialnym św. Flory na 212 1

W. Stachowicz
krawiec
cywilny i wojskowy
 w Krakowie, Rynek główny, L. 30,
 poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju 159 6 10

UNIFORMÓW
 jakoteż wszelkie artykuły
 dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych
 Ceny umiarkowane.

Prawdziwa

Podziękowanie.
 Dnia 8 stycznia 1895 dotknęła nas Opatrzność ciężką i bolesną stratą naszego najukochańszego i najdroższego Męża i Ojca, zięcia i szwagra s. p. **Franciszka Kubali**, naczelnika stacji w Podgłęzu. Na smutną uroczystość pogrzebową przybyli z najodleglejszych stron liczni znajomi i koledzy zmarłego, aby mu oddać ostatnią cześć i usługę. Nie możemy wszystkim za tę przyjaźń i to przywiązanie inaczej podziękować, dlatego w tej formie składamy wszystkim serdeczne podziękowanie. W szczególności zaś dziękujemy z głębi serca i duszy **W. Panu Wład. Wimmerowi** z **Niepotomic**, że uprzejmie zajął się urządzeniem i uświetnieniem pogrzebu, jak niemniej jego **przezraczej małżonce**, że radą i wpływem moralnym pocieszała smutną i chorą wdowę. Przyjmijcie od nas szczerą i wdzięczną staropolską „Bóg zapłać“.

Wdowa z sierotami i liczną rodziną.

MALAGA KURACYJNA
 według chemicznego rozbioru
bardzo dobra, prawdziwa Malaga
 jako wybory środek wzmacniający dla słabowitych, chorych, rekonwalescentów, dzieci itd., **przeciw niedokrewności i słabościom**
 żołądka znakomicie działająca, oraz 2938 3 3

Sherry, Madeira, „Portwein“, prawdziwy francuski koniak itp.
 w 1/1 i 1/2 oryginal. flaszkach, z prot. sąd. znakiem ochronnym firmy

Ausländer-Weingrosshandlung Oscar Dadić & Co.
 Do nabycia w Krakowie: w droguerni Józefa Hanaka, restauracji Jana Sowy, w restauracji St. Majewskiego w hotelu Drezdeńskim, w cukierni W. Schmidta, w handlu korzennym Jana Poznanskiiego; w Tarnowie: w handlu korzennym i delikatesów Alojzego Kaempfa.

Antoni Zaremba
 Magazyn i Pracownia sukien męskich
 w Krakowie
 róg ul. Floryańskiej i Rynku „pod Murzynami“

Wszelkie zamówienia w zakresie krawiectwa wchodzące przyjmuję tak z własnego jakoteż dostarczonego mi materiału i wykonuję takowe według najwzrostszych żądań.

Dłusza praktyka zagranicą pozwoliła mi spozdować się, że zdołałem zadowolić i najwybredniejsze wymagania. — Posiadam również na składzie **francuskie, angielskie i krajowe materiały** i pierwszorządnych fabryk. Dla pp. Akademików i Studentów **19% taniej.**

Łaskawe zamówienia z prowincji wysyłam na czas oznaczony. Polecam się łaskawym względem P. T. Publiczności. 211 1 12

Z poważaniem
Antoni Zaremba.

Apteka „zum goldenen Reichsapfel“ w **Wiedniu**, Singerstrasse Nr. 15.

J. Pserhofer
Pigułki czyszczące krew, dawniej **zwanymi** pigułkami uniwersal. zasługują najzupełniej na tę nazwę, gdyż istotnie jest wiele chorób, w których to pigułki okazały się znakomicie skutecznymi. Od kilkudziesięciu lat pigułki te są wszędzie rozpowszechnione i nie ma chyba rodziny, która by nie posiadała małego zapasu tego znakomitego środka domowego. Przez wielu lekarzy pigułki te były i są polecane jako środek domowy szczególnie we wszelkich słabościach powstałych wskutek **złego trawienia i zatkania.**

Pigułki te kosztują: **1 pudełko z 15 pigułkami 21 ct., 1 zwój z 6 pudełkami 1 zhr. 5 ct.,** za zaliczką nieopłacone **1 zhr. 10 ct.** Za poprzednim nadaniem gotówki kosztuje opłatnie: **1 zwój pigulek 1 zhr. 25 ct., 2 zwoje 2 zhr. 30 ct., 3 zwoje 3 zhr. 35 ct., 4 zwoje 4 zhr. 40 ct., 5 zwojów 5 zhr. 20 ct., 10 zwojów 9 zhr. 20 ct.** (Mniej niż 1 zwój nie posyła się).

Uprasza się **żądać wyraźnie „J. Pserhofera pigulek czyszczących krew“** i uważać na to, czy na wieku każdego pudełka jest podpis **J. Pserhofer** i to pismem **czerwonym** jak na opisie użycia.

Bernardyński likier z ziół alpejskich. 1 flaszeczka 40 centów, z opłatą przesyłki 65 centów.
W. O. Bernharta w Bregency przeciw wszelkiego rodzaju słabościom żołądkowym. 1 flaszka 2 zhr. 60 ct., 1/2 flaszki 1 zhr. 40 ct., 1/4 flaszki 70 ct.

Balsam na odmrożenie J. Pserhofer. 1 słoik 40 ct., z opłatą przesyłki 65 ct.

Sok z babki zaostrojonej 1 flaszeczka 50 ct.

Ameryk. maść goścowa, słoik 1 zhr. 20 centów.

Proszek przeciw poceniu nóg 1 słoik 50 ct., z opłat. przesyłką 75 ct.

Esencja życia (krople prakse) 1 flaszeczka 22 centów.

Najmodniejsze i w wielkim wyborze
 Wachlarze, Szale koronkowe, jedwabne, Zarzutki, Rysze, Rękawiczki, Wstążki, Woalki, Koronki, Perfumerye, Przybory toaletowe

Włóczki, Jedwabie, Bawełny, Przybory do haftu i wszelkie Drobiazgi do szycia
 poleca po cenach niskich

Eug. Smidowicz
 Kraków, Sukiennice, L. 29.
 Kalosze, Parasole angielskie. Fabryczny skład firanek.

SARGA przez władze sanitarne badany (poświadczenie z daty Wiedni 8 lipca 1887)



KALODONT

kilka **MILIONÓW** razy
 wypróbowany i za skuteczny uznany, przez dentystów polecany, a zarazem najlżejszy

środek do czyszczenia zębów i utrzymania ich zdrowiem.
 Wszędzie do nabycia. 123 7 40

KAROL CZAPLICKI
JUBILER
 w Krakowie, plac Maryacki, I,
 „pod Murzynami“
 poleca Szan. Publiczności swój

Magazyn i Fabrykę
WYROBÓW 76 34 0
SREBRNYCH i ZŁOTYCH
 odznaczających się gustem, oryginalnością, trwałością i elegancją wykonania.

Wszelkie obstarunki i reparacje wykonuję jak najstaranniej, punktualnie i po cenach umiarkowanych.
 Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuje lub przyjmuję w zamian.

Srebro do wypraw ślubnych gotowe na składzie.

TUTKI
 higieniczne, nieklejone,
 niebywałe dotąd dobroci, odznaczone medalem na wystawie krajowej, poleca

Fabryka 147 5 0
S. W. NIEMOJOWSKIEGO
 Lwów, ulica Skarbowska, 15,
 i filia oraz handel galanterijny
 Kraków, Sukiennice, 28.
 100 sztuk od 12 ct. począwszy. 5000 sztuk wysyła się franco.

MASSAGE.
Dr. Michał Kaufmann
 leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nervobóle, kureza, porażenia, histerye), jakoteż atonję kiszek i tyfoidę zap. i inoęz iniejsia (Massage), według metody Mezgera w Amsterdamie.

Przyjmuje **od godziny 2 do 1 po południu** w domu przy ul. Floryańskiej, pod L. 47. 105 44 50

Kandydat adwokacki
doktor prawa, poszukuje posady w kancelarii adwokata w Krakowie lub na prowincyi. 75 4 4
 Łaskawe zgłoszenia pod adr.: **K. K. 60** przyjmuje Adm. „N. Reformy“.

Doskonały stary Rum i biały Arak
 znaney dobroci 104 8 24
 w Magazynie Juliusza Grosseg
 Rynek, 28, Pałac Spiski.

„Polyphon“
Automat grający 40 najpiękniejszych melodyj, które można wiąz kompletować nowymi nutami, w pięknej, ozdobnej szafce, nadający się do każdego lokalu, jakoto: kawiarni, restauracyi, eukierni itp., jest **tanio do sprzedania.**
 Bliższa wiadomość w Administracyi „N. Reformy“. 165 8 0

Handlowiec
 kawaler starszy, do samoistnego prowadzenia interesu, lub jako kierownik, obznajomiony także z magazynami i ksiązkami handlowymi, poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe zgłoszenia pod lit. **I. J.** poste restante Kraków.

Największy skład Maszyn do szycia
 wyłącznie systemu **Singer'a**
Józefa Iwanickiego
 następcy
 w Krakowie
 Rynek gl. L. 25.
 201 — 146 0
 Na wypłaty maszyn do 28 zhr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej.

Kamienica
 nowa, dwupiętrowa, z ozdobną fasadą i balkonem przy ulicy Topolowej, pod **L. 27**, za przystępną cenę do **sprzedania.**
 Bliższa wiadomość tamże na II piętrze u właściciela. 2052 4 10

Bacność!
Panowie kupcy naczyń kuchennych!
 Mam zawsze na składzie piękne i tanie **naczynia kuchenne**
 tak zwane „kamienne czerwone“, wewnątrz białe, z wierzchu zielone, niebieskie lub ciemnoniebieskie. Cenniki wysyłam opłatnie. Korespondencya w języku czeskim lub niemieckim.

Franciszek Jelinek
 właściciel garnerskiej fabryki, 16 4 5
 Nowa Paka (Czechy)

Do wynajęcia od każdego czasu pierwsze piętro
Mały Rynek, L. 6.
 Zgłosić się można tamże. 78 3 9

Leśniczy
 pensjonowany, 50 lat ujaw. w. silny, w leśnictwie, w czynnościach kancelaryjnych, a szczególnie w manipulacyi tartakowej, jakoteż w pracach mierniczych bieglu. Galicye w lasy bogate, oraz zdołał nabyć i miejsce zbytu znajęcy, poszukuje **posady.** — Łaskawe zgłoszenia pod adr. „**Altersversorg 227**“ przyjmuje **Rudolf Mosse** w Wiedniu. 188 1 2

Zarząd Restauracyi browaru J. A. Johna synów
 ma zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż z **dniem 5 stycznia b. r.** obejmuje kuchnię znany zaszczytnie tutaj kuchmistrz. Wydawane będą **obiady**
 z trzech potraw złożone, po **35 ct.**, od godziny 10 do 4 po południu. — Wszelkie zamówienia na **zbirowe uczyty**, tak w lokalu restauracyjnym, jak i do domów prywatnych, przyjmowane będą **po najumiarkowańszych cenach.**

W każdą niedzielę i święto odbywać się będą **koncerty muzyki wojskowej** pod osobistym kierunkiem p. c. k. kapelmistrza. 41 3 0

Wstęp na salę 10 cnt., na galeryę 20 cnt. Piwo exportowe. Piwnica zaopatrzoną została w doskonałe **wina austriackie, węgierskie i francuskie**, zakupione od Wgo Bogusiewiczza, byłego restauratora w Hotelu Saskim.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie:
 granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.
Czeska agencya 35 126 0
 Ferdynanda Hofmanna, Sukiennice, L. 17.

Barczo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takone utrzymuje przez używanie

PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D^{ra} CAUVIN'A

Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzmy, przestazale katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruczoly, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.

PIGULEKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach świata, w **PARYŻU**:
 Faubourg Saint-Denis, 147 91 31 0

Wypożyczalnia książek
Ignacego Gumplowicza
 Kraków, Bracka, 5,
 nie zmieniła lokalu.
 Dla uniknięcia nieporozumień oświadcza, że **żadnej filii w Krakowie** nie urządziła. 22 3 8

Józef Rudnicki
 w Krakowie 177 23 0
 Rynek gl., w hotelu Drezdeńskim.
 Telefonu Nr. 15, poleca:
Kalosze bostońskie damskie i męskie.
 Cena damskich zhr. 2.50, wysokich ze sukmem 6 zhr., męskich 3 zhr. 50 cent., z sukmem zhr. 6.50.

Lampy
 w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca

Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki „R. Ditmar“
 Kraków, Rynek główny, L. 12.
 Zamówienia z prowincyi wykonuję się odwrotnie. Rysunki do dyspozycyi. 1 5 246 80
 Ceny bardzo tanie.

Pierwsze i najlepsze źródło do nabywania miodu i wosku.
 Pod gwarancyą prawdziwe, czyste

Świece woskowe żółty i biały wosk.
Miód różany w puszkach blaszanych po 5 kg., za kg. 50 ct., puszka 30 ct., wysyła po otrzymaniu należności lub za zaliczką

Grzegorz Doleneo handlarz miodu w Lublanie.
 Dla panów pszczelarzy, kupałów i piernikarzy miód do żywienia pszczół, oraz czysty w baryłkach po 60 kg., tudzież po 40 i 20 kg. po bardzo niskich cenach. 149 14 26
 Pod gwarancyą prawdziwa krajńska **karpatówka** i **wódka na młodzie** litr po zhr. 1.20.
 Przez lekarzy polecane.

PIGULEKI BLANCARDA
 NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIERNYMI

APROBOWANE PRZEZ AKADAMIĘ MEDYCZNĄ W PARYŻU, ADOPIOWANE PRZEZ FARMACEUTYCZNY, SZWEDZKI, FRANCUSKI, SANKCYJONOWANE PRZEZ RAJG MEDYCYNĄ W PETERSBURGU.

Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłączenie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny **niebezpieczny, szkodliwy, kłopotliwy, zniechęcający, zmniejszający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi** i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi i t. d. (białaczka, wleucorrhoe (biały upływ), w Amennorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi), w regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom **środek terapeutyczny**, natężający siłę, do podżyw